
Determina SETTORE PERSONALE
PERSONALE
Responsabile dott.ssa MARRA VINCENZINA

Determina del Settore n. 31 del 19/05/2023
Determina n. 530/ 2023 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE CCNL 
FUNZIONI LOCALI 2019/2021 PER L'ANNO 2023.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA MARRA VINCENZINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

− in qualità di responsabile dei Servizi Affari Generali e Istituzionali, Attività Produttive, Suap, 

Mercato, Agricoltura, Contenzioso, Servizi Legali e Affari del Personale, giusto Decreto  

Sindacale prot. n. 10184 del 22.06.2022 la scrivente è legittimata ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 

del presente atto. 

 

Dato atto che:  

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2023 è stato approvato il DUP 

2023-2025;  

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025 e relativi allegati; 

 

Premesso che: 

− il D.Lgs. 165/01 prevede, come presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 

dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del Fondo per le risorse decentrate 

e attribuisce alla contrattazione collettiva nazionale il compito di provvedere alla semplificazione 

della gestione amministrativa del suddetto Fondo, consentendone un utilizzo più funzionale a 

obiettivi di valorizzazione degli apporti del personale, nonché di miglioramento della produttività e 

della qualità dei servizi; 

− la costituzione del Fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 

gestionale, come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura contabile, 

oltre che dalle indicazioni dell’A.R.A.N.; 

− le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 

(Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali – sono annualmente 

determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto 

delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente; 

 

Dato atto che la dichiarazione congiunta n. 2 del C.C.N.L. del 22.01.2004 prevede che tutti gli 

adempimenti attuativi della disciplina dei contratti di lavoro sono riconducibili alla più ampia 

nozione di attività di gestione delle risorse umane, affidate alla competenza dei dirigenti e, negli 

enti privi della dirigenza, dei responsabili dei servizi che vi provvedono mediante l’adozione di atti 

di diritto comune, con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 

 

Considerato che la costituzione del Fondo per le risorse decentrate costituisce materia di 

competenza esclusiva dell’ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata 

integrativa e che, quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai 

soggetti sindacali; 

 

Richiamato l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 ed in particolare i commi 3 bis e 3 quinquies e l’art 8 del 

CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, che disciplinano la contrattazione collettiva integrativa 

negli enti locali  

 

Ricordato che  

− in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 

Lavoro del Comparto Funzioni Locali, del personale non dirigente, per il triennio 2019 - 



2021; 

− si rende necessario provvedere alla costituzione del Fondo delle Risorse Decentrate per 

il personale non dirigente per l’anno 2023; 

− la quantificazione delle risorse del Fondo Risorse Decentrate è attualmente 

compiutamente disciplinata dall’art. 79, del CCNL 2019/2021, rubricato “Fondo risorse 

decentrate: costituzione”; 

 

Vista e richiamata la propria Determina n. del con la quale si è stabilito quanto segue: 

− di costituire in via provvisoria il Fondo Risorse Decentrate anno 2023 parte stabile e 

variabile non discrezionale dando atto che il parte stabile e variabile non discrezionale 

risulta quantificato provvisoriamente in: 

€   95.612,32 a titolo di risorse stabili soggette alle limitazioni di cui all’art. 23, comma 2, 

del D.Lgs. n. 75/2017; 

€   14.725,85 a titolo di risorse stabili NON soggette alle limitazioni di cui all’art. 23, 

comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017; 

€ 7.267,00 a titolo di risorse variabili NON soggette alle limitazioni di cui all’art. 23, comma 

2, del D.Lgs. n. 75/2017 previste dall’art 79, comma 1 lett. b); 

 

− di applicare, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 75/2017 che prevede il “blocco” rispetto al 

fondo dell'anno 2016 del trattamento accessorio, l’automatica riduzione delle risorse in 

caso di superamento rispetto all’anno 2016; 

 

− di sottrarre dalle risorse contrattabili i compensi gravanti sul fondo (indennità di comparto, 

incrementi per la progressione economica, ecc…) che, ai sensi delle vigenti disposizioni 

contrattuali ed in base alle previsioni assunzionali, sono già stati e saranno erogati in corso 

d'anno; 

 

Considerato che il Comune: 

− ha rispettato il pareggio di bilancio dell’anno 2022 e che è presumibile che il vincolo del 

pareggio di bilancio (costituito dagli equilibri di bilancio) sarà rispettato anche per l’anno 2023; 

− nell’anno 2022 ha rispettato il tetto della spesa di personale con riferimento al dato medio del 

triennio 2011/2013 e che gli stanziamenti sul bilancio 2023, approvato e modificato con le 

successive variazioni, sono indicati nel rispetto del medesimo limite di spesa 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere nella costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2023 

in applicazione dell’art. 79 del C.C.N.L. 16/11/2022 allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale (ALL. A); 

 

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2023, così come definito con la presente 

determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del 

personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della legge 296/2006; 

 

Evidenziato che l’ente procederà a riquantificare il fondo del salario accessorio nel corso 

dell’anno, nel caso di mutamenti legislativi o situazioni che giustifichino la revisione di quanto 

costituito; 

 

Dato atto 

- che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



- che la spesa impegnata rientra nel programma dei pagamenti compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e delle regole di finanza pubblica; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni Locali; 

 

Visti 

- Il D.Lgs.165/2001; 

- il D.Lgs.267/2000; 

− la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento comunale sui controlli interni 

− l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei dirigenti; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse del presente provvedimento formano parte integrante e 

sostanziale del medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

2. DI COSTITUIRE il fondo risorse decentrate anno 2023 allegato al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale (ALL. A); 

 

3. DI DARE ATTO che la costituzione del Fondo, come operata con il presente provvedimento 

per l’anno 2023, potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future 

novità normative, circolari interpretative, nuove disposizioni contrattuali, nonché indirizzi 

giurisprudenziali anche della magistratura contabile; 

 

4. DI ATTESTARE che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2023 trova copertura 

negli appositi capitoli del bilancio 2023 afferenti alla spesa del personale; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa del personale anno 2023 ai sensi dell'art. 1 comma 557 della l. 

296/2006 risulta contenuta nel valore medio del triennio 2011/2013; 

 

6. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Delegazione Trattante di parte pubblica e 

alla Delegazione Trattante di parte sindacale (R.S.U. e alle OO.SS. firmatarie del contratto 

collettivo nazionale di comparto) ai sensi dell'articolo 5, comma 21 del D.Lgs. 165/2001, nel 

rispetto dei principi di correttezza e buona fede di cui agli articoli 1175 e 1375 del codice civile, 

per l'accordo sulla ripartizione dello stesso; 

 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente al presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

  

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 



− viene trasmessa al Servizio Finanziario per le registrazioni contabili di competenza e per il 

parere di regolarità contabile di cui all’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000; 

− ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà 

pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione 

Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 

 

                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                Dott.ssa Vincenzina Marra   

 



ALLEGATO A 

 FONDO DEL SALARIO ACCESSORIO DEL COMPARTO ANNO 2023 DEL COMUNE DI ITRI 

     

 FONTI DI FINANZIAMENTO STABILI IMPORTI 

 Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 1 Unico importo del fondo del salario 
accessorio consolidato all'anno 2017. 

€        90.808,00 

 Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. a) Incremento di 83,20 per 
unità di personale in servizio al 31.12.2015 a valere dall'anno 2019 (risorse non 
soggette al limite). 

€          4.243,20 

 Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. b) Incrementi stipendiali 
differenziali previsti dall'art. 64 per il personale in servizio (risorse non soggette al 
limite). 

€          1.468,10 

 Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 4 del CCNL 2001 c. 2 - art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. c) 
Integrazione risorse dell’importo annuo della retribuzione individuale di anzianità e 
degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque cessato dal 
servizio l'anno precedente (da inserire solo le nuove risorse che si liberano a partire 
dalle cessazioni verificatesi nell'anno precedente). 

€          4.804,32 

 Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 2022 Euro 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018 con 
decorrenza dal 01.01.2021. 

€          3.633,50 

 Art. 79 c. 1 lett. d) CCNL 2022 differenziali stipendiali personale in servizio nell'anno 
2022. 

€          2.039,70 

 Art. 79 c. 1-bis CCNL 2022 differenze stipendiali personale inquadrato in B3 e D3. €          3.341,35 

 SOMMA RISORSE STABILI €     110.338,17 

 SOMMA RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE €       95.612,32 

 SOMMA RISORSE STABILI NON  SOGGETTE AL LIMITE €       14.725,85 

   

 FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE IMPORTI 

 Art. 15 del CCNL 01.04.1999 c. 2 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. h) In sede 
di contrattazione decentrata, verificata nel bilancio la capacità di spesa, una 
integrazione, dal 1/4/1999, delle risorse di cui al comma 1, fino all’1,2% su base 
annua, del monte salari dell’anno 1997, esclusa la quota  relativa alla dirigenza. 

€          9.750,00 

 Art. 15 CCNL 01.04.1999 c. 5 - art. 67 del CCNL del 21.02.2018 c. 3 lett. i) Per il 
raggiungimento di obiettivi dell'ente anche di mantenimento. 

€        10.408,02 

 SOMMA RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE €       20.158,02 

   

 CALCOLO DEL RISPETTO DEI LIMITI DEL SALARIO ACCESSORIO IMPORTI 

 Totale parziale risorse disponibili per il fondo anno corrente ai fini del confronto con il 
tetto complessivo del salario accessorio dell'anno 2016 

€     115.770,34 

 Art. 23 c. 2 d.lgs. 75/2017 Eventuale decurtazione annuale rispetto il tetto complessivo 
del salario accessorio dell'anno 2016. 

€                      - 

   

 FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE IMPORTI 

 Art. 15 del CCNL 1/4/1999 c. 1 lett. d) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. a) 
Somme derivanti dall’attuazione dell’art. 43, L. 449/1997 (contratti di nuove 
sponsorizzazione – convenzioni – contributi dell’utenza). 

€        20.000,00 

 Art. 54 CCNL 14/9/2000 - Art. 67 del CCNL del 21.02.2018 c. 3 lett. f) Quota parte 
rimborso spese per notificazione atti dell’amministrazione finanziaria (messi 
notificatori). 

€          5.000,00 

 Art. 15 c.1 lett. k) CCNL 1998-2001 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. c) 
Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 dlgs 50/2016, art. 76 dlgs 56/2017, per 
condono edilizio, per repressione illeciti edilizi, indennità centralinisti non vedenti. 

€        50.000,00 

 Art. 15, comma 1, del CCNL 1/4/1999 lett. m) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 
lett. e) Eventuali risparmi derivanti dalla applicazione della disciplina dello 
straordinario di cui all’art. 14. 

€          1.750,10 



ALLEGATO A 

 Art. 17 c. 5 CCNL 1/4/1999 - Art. 68 c. 1 del CCNL 21.05.2018 Somme non utilizzate 
negli esercizi precedenti (di parte stabile) 

€          4.221,70 

 Legge 145 del 30.12.2018 c. 1091 Incentivi legati alla riscossione degli accertamenti 
IMU e TARI. 

€        10.000,00 

 Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 2022 Euro 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018, quota 
una tantum annualità 2021 e 2022. 

€          7.267,00 

 Art. 79 c. 3 CCNL 2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal 
01.01.2022, quota d'incremento del fondo proporzionale, una tantum annualità 2022. 

€          2.062,87 

 SOMMA RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE €     100.301,67 

  
 

 

RIEPILOGO PARZIALE IMPORTI 

TOTALE PARZIALE RISORSE DISPONIBILI PER IL FONDO SALARIO ACCESSORIO €     130.496,19 

SOMMA RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE €     100.301,67 
TOTALE RISORSE EFFETTIVAMENTE DISPONIBILI €     230.797,86 

 


		2023-05-19T09:15:09+0200
	VINCENZINA MARRA




